
                      

SETTORE FINANZIARIO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  93  del  10/05/2021 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  27  del  10/05/2021 

          
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO  MANTENIMENTO  E GESTIONE DEL SERVIZIO PIATTAFORMA
"PAGOPA" PER  ANNI TRE ALLA Ditta MERCURIO SERVICE SRL DI L'AQUILA.
INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO PER UNA ULTERIORE CONFIGURAZIONE DEI
PAGAMENTI SPONTANEI.  IMPEGNO DI SPESA.  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

Dato atto che con Determina del sevizio Finanziario n.  94 del  24/11/2021 si  è  provveduto ad affidare  il
servizio di piattaforma pago PA alla Soc. Mercurio Service Srl Mercurio Service Srl – PI E CF 01413270669
- con sede in Via Carlo D'Andrea n. 32 67100 L'Aquila AQ;

Visto  che  si  rende  necessario  provvedere  all'acquisizione  del  servizio  di  mantenimento  e
configurazione della pagina web per il suddetto servizio;

Visto  che  il  sistema  PAGOPA  è  stato  realizzato  dall'Agenzia  per  l'Italia  Digitale  (AGID)  in  attuazione
dell'art. 5 del Codice dell'Amministrazione Digitale e del D.L. 179/2012;

Vista  e  richiamata  la  propria  precedente  Determinazione  n°  94  del  24/11/2020   con  la  quale  si  è
proceduto  all'affidamento,  alla  Mercurio  Service  Srl  –  PI  E  CF  01413270669  -  con  sede  in  Via  Carlo
D'Andrea  n.  32  67100 L'Aquila  AQ,  del  mantenimento  del  servizio  Piattaforma  PAGO  PA  mediante
Ordine Diretto come da preventivo già menzionato, al costo di € 500,00 + IVA 22% annui;

Visto  che  successivamente,  anche  ai  fini  della  concessione  del  contributo  previsto  per  il  FONDO  DI
INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZIONE  DELLA  P.A.,  si  è  reso  necessario  procedere  all'attivazione  di  una
ulteriore configurazione dei pagamenti spontanei;

Vista  l' “Offerta per un nuova CONFIGURAZIONE dei PAGAMENTI SPONTANEI”- Protocollo n° 757 in
data 14/04/2021, inoltrata dalla Mercurio Service Srl, con la quale propone:

· Configurazione  personalizzata  della  pagina  web  per  generare  modelli  necessari  per  la
riscossione dei  pagamenti  spontanei  (ovvero richieste  di  pagamento non precaricate)  tramite
PagoPA  attraverso  la  modalità  1  cod.  MEPA  STARTPAGOPASPONT1.  €  100,00  +  IVA  per  ogni
servizio  UNA  TANTUM  laddove  le  Commissioni  di  incasso  (senza  limite  di  operazioni)  è
gratuito;

· Attivazione e configurazione triennale pagamenti spontanei nel  portale  PAGO PA al  costo di  €
600,00 al netto d'iva per ciascun anno;

Visto  l'articolo  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  “la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposta  determinazione  del  responsabile  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 93 del 10/05/2021 - Pagina 1 di 6



procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto l'articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell'avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali
del  contratto e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura  di  cui
all'articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto
dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della scelta del  fornitore,  il  possesso da  parte  sua
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove
richiesti”;

Visto  che  l'articolo 37 comma 1 del  D.Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  prevede  che  le  Stazioni  appaltanti,  fermi
restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di  contenimento della spesa,   possono procedere  direttamente  e
autonomamente all'acquisizione di forniture e  servizi  di  importo inferiore  a 40.000 nonché  attraverso
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di
committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamata  inoltre  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle
amministrazioni pubbliche:
- l'art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;
-  l'art.  1 comma 450 della L.  296/2006 s.m.i.  circa gli  obblighi  per  le  Amministrazioni  Pubbliche  di  far
ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione  (MEPA)  per gli  acquisti  di  beni  e  servizi
di  importo pari  o superiore  a 5.000,00 euro e  al  di  sotto della soglia  di  rilievo  comunitario,  ovvero  al
sistema telematico messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento
delle relative procedure; 

Dato atto che:
il  servizio  da  acquisire  è  di  importo  inferiore  ai  40.000,00  euro  e  pertanto  si  può  procedere  con
affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  mediante
specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente: 

· Configurazione  personalizzata  della  pagina  web  per  generare  modelli  necessari  per  la
riscossione  dei  pagamenti  spontanei  (ovvero  richieste  di  pagamento  non  precaricate  quali
mensa,  diritti  di  segreteria,  violazioni  codice  della  strada,  scuolabus....)  tramite  PagoPA
attraverso  la  modalità  1  cod.  MEPA  STARTPAGOPASPONT1.  .........€  100,00  +  IVA  per  ogni
servizio  UNA  TANTUM  laddove  le  Commissioni  di  incasso  (senza  limite  di  operazioni)  è
gratuito e Attivazione e configurazione triennale pagamenti spontanei  nel  portale  PAGO PA al
costo di € 600,00 al netto d'iva per ciascun anno;

-  fornitore: Mercurio Service  Srl  – PI  E CF 01413270669 -  con sede  in  Via  Carlo  D'Andrea  n.  32  -  67100
L'Aquila AQ;
-  motivazioni  dell'affidamento:  disponibilità  dell'operatore  in  rapporto  ai  tempi  di  consegna  della
fornitura del servizio;

Vista  e  ritenuta  l'offerta  l'“Offerta  per  un  nuova  CONFIGURAZIONE  dei  PAGAMENTI  SPONTANEI”-
Protocollo n.  757 del  14/04/2021,  inoltrata dalla Soc.  Mercurio Service  Srl  – PI  E  CF  01413270669 -  con
sede in Via Carlo D'Andrea n. 32 67100 L'Aquila (AQ),  n.  28809/pz/21,  assunta al  prot.  dell'Ente  in data
odierna, conveniente per l'affidamento dell'ulteriore servizio della durata di 3 anni;

Constatato  il  possesso  da  parte  dell'operatore  economico  dei  requisiti  generali  di  cui  all'art.  80  del
D.Lgs. n. 50/2016 non che dei  requisiti  speciali  necessari  di  cui  all'art.  83 della medesima norma sopra
richiamata;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 93 del 10/05/2021 - Pagina 2 di 6



Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  che  verrà  verificata  al  momento
della liquidazione della fattura;

Dato atto che il CIG di riferimento del presente affidamento, generato in data odierna,  è  ZF931A78F5;

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

Tenuto  conto che  le  apposite  dotazioni  sono previste  al  Cap./Art.  119/0  PdC  01.03-1.03.02.19.005 del
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – Annualità 2021 e successivi, sufficientemente capiente;

Vista la Legge n. 296/2006;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. 1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di  affidare  la  fornitura  dell'attivazione  della  Piattaforma  PAGO  PA  mediante  Ordine  Diretto  di
Acquisto sul MEPA ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a) dell'articolo del D.Lgs. 18 aprile  2016,  n.
50 s.m.i. con specificazione semplificata degli elementi essenziali  del servizio e precisamente: 

- oggetto: attivazione servizio spontanei PAGO PA e configurazione sul sito del Comune di Ocre AQ;
- importo: € 600,00 oltre IVA 22% per tre anni e attivazione di n 5 servizi sponrtanei al prezzo di € 100,00
ciascuno per un importo complessivo di  € 2.300,00 oltre IVA (totale € 2.806,00);
-  fornitore: Mercurio Service  Srl  –  PI  E  CF  01413270669 -  con  sede  in  Via  Carlo  D'Andrea  n.  32  67100
L'Aquila AQ;
-  motivazioni  dell'affidamento:  disponibilità  dell'operatore  in  rapporto  ai  tempi  di  consegna  del
servizio

- ordine diretto di acquisto n. 6171050

3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio;

4. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è l'attivazione del servizio PAGO PA con
pagamenti spontanei per MENSA, FITTI, VARIE, ANAGRAFE, DIRITTI DI SEGRETERIA;

b. l'oggetto del contratto è l'acquisizione del servizio PAGOPA spontaneo;
c. il contratto sarà stipulato in forma tramite lettere commerciali;
d. le clausole ritenute essenziali sono qui interamente riportate;

5. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1,  del  D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.   a carico del  bilancio 
dell'esercizio 2020 la  somma  di  €  2.806,00  sul  cap  140/99 PdC  01.03-1.03.01.02.999 del  bilancio  di
previsione finanziario 2021-2023 –sufficientemente capiente, come di seguito si riporta:
- anno 2021 - € 1.342,00;
- anno 2022 - € 732,00;
- anno 2023 - € 732,00

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità,  legittimità e  correttezza dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 93 del 10/05/2021 - Pagina 3 di 6



7. di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento
non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell'ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell'attestazione  della
copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  diventa
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete  internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9. di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi:
– ufficio finanziario per impegno di spesa;
- ufficio segreteria per pubblicazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 93 del 10/05/2021 - Pagina 4 di 6



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 93 del 10/05/2021 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

FULVI STEFANIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

FULVI STEFANIA

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal 10/05/2021

10/05/2021

FULVI STEFANIA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________10/05/2021

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 93 del 10/05/2021 - Pagina 6 di 6




